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Úvod

Daně patří mezi významné fiskální nástroje hospodářské politiky. Pro fyzické

a právnické osoby je to často velmi diskutované téma a významný faktor v celé

společnosti, který značným podílem ovlivňuje kvalitu života obyvatel daného státu

a podnikatelské prostředí. Historie daní sahá až ke vzniku prvních organizovaných států

a vzniku prvních státních útvarů, ve kterých postupně docházelo k rozvinutí veřejného

sektoru. Během doby byly funkce daní, způsoby jejich výběru a faktory, na základě

kterých byly vybírány, různé. S ohledem na to, že moderní stát není statickou veličinou, ale

prochází neustálým dynamickým vývojem, je i oblast daňové problematiky proměnlivá.

Jednotlivé státy se mezi sebou liší i tím, že mají utvořeny rozdílné daňové

systémy. Obecně lze identifikovat rozdílnosti daňových systémů například u předmětů

daně, které zdanění podléhají, rozdílné právní úpravě daní či odlišném daňovém

zatížení obyvatel dané země. Odlišnosti u daně z příjmů fyzických osob bývají způsobeny

různými příjmy poplatníků, ze kterých je utvořen předmět daně, rozdílnou daňovou sazbou

nebo rozličnými výdaji, o které lze základ daně snížit a také pestrostí daňových slev, které

mohou být poplatníkem uplatňovány.

Téma komparace daní z příjmů fyzických osob v České Republice a ve Velké

Británii bylo zvoleno z důvodu toho, že v současné době míří do Velké Británie

poměrně značné množství obyvatel České Republiky, kteří se zde snaží nalézt uplatnění na

trhu práce a také proto, že problematika daní je v současnosti velice probíraným tématem

napříč všemi subjekty národního hospodářství. Naprostá většina států se snaží o nalezení

patřičné úpravy daní tak, aby byl výběr daní efektivní a spravedlivý a aby se zamezilo

vzrůstajícím a pro danou zemi nežádoucím daňovým únikům.

Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnout problematiku daní v obou

komparovaných státech včetně porovnání míry daňového zatížení fyzických osob

v těchto zemích. Dále pak porovnat daňový systém České Republiky a Velké Británie

a provést komparaci daňového zatížení fyzických osob v obou zemích s různou výší mzdy

odlišnou od hrubé průměrné mzdy v dané zemi obyvatel. Nejprve byla v práci provedena

rešerše české i zahraniční literatury, přičemž přednostně bylo využito dostupných

legislativních zdrojů.
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V první kapitole bude naznačen historický vývoj daní ve světovém kontextu

s poukázáním na souvislosti ve vývoji jednotlivých států. V následující druhé kapitole

bude pojednáno o významu daní v ekonomice a jsou zde definovány základní pojmy z

oblasti daňové problematiky. Ve třetí kapitole budou porovnány daňové systémy obou

států a výše zdanění pomocí daňové kvóty a bude pojednáno o daňových systémech

komparovaných států. Čtvrtá a pátá kapitola bude věnována konkrétnímu zdanění příjmů

fyzických osob včetně metodiky výpočtu daně a případových příkladů. V těchto kapitolách

budou také charakterizovány společné znaky a rozdíly ve způsobu zdaňování a v

konstrukci a odvodu daně z příjmů fyzických osob u obou zemí.

Při zpracování teoretické části práce bude čerpáno především z dostupných

knižních zdrojů a z platné legislativy pro rok 2015. Ke zpracování praktické části bude

využito elektronických zdrojů a případových studií pro provedení deskripce a analýzy daní

z příjmů fyzických osob. Ke zpracování dat, provedení výpočtů a prezentaci výsledků

analýz bude užito programu MS Excel. Zpracování bakalářské práce bude v souladu

s Metodikou pro vypracování bakalářské a diplomové práce, kterou zpracoval doc. PaeDr.

Ludvík Eger, CSc.
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1 Historie daní

Historie daní sahá již do dob vzniku prvních států v době antického Řecka a Říma.

Vznik povinného placení daní není spojován s počátkem vzniku států, ale až s dobou

pozdější, kdy vzešla nutnost hradit určité státní výdaje na organizaci a budování státu

a dále až v době, kdy byla zavedena určitá evidence obyvatel. „Dějiny jsou sociologicky

spjaty se souběžným či postupným vývojem několika zdrojů civilizací jako geneticko-

kulturně náboženských populačních skupin. Jejich vývoj je taktéž provázen vznikem a

působením určitého státního zřízení. Předně je třeba jmenovat tzv. orientální despocie

(Egypt, státy v Mezopotámii, říši Chetitů, starou Asýrii, taktéž Indii a Čínu). Tyto útvary

vznikaly ve 4. – 3. tisíciletí př. n. l. na troskách prvobytně pospolného zřízení. Je možné je

považovat spíše za státy raně feudální, resp. nevyvinuté otrokářství odlišné od antického

světa“ (Klíma, 2003, str. 93).

Dále je pojednáno o historii státních útvarů, ve kterých již byla rozvinuta určitá státní

struktura, a stát byl řízen centrálně panovníkem.

1.1 Starověk a daně

Starověké státy byly většinou řízeny absolutistickými panovníky, potýkaly se

s problémy od samotného udržení si moci, přes řízení státu, evidenci obyvatel, zajištění

ekonomiky státu až po udržení státu před vlivy z vnějšího prostředí (útoky okolních států

nebo přírodní katastrofy, např. pravidelné záplavy v Egyptě). V období existence těchto

států nelze říci, že by se jednalo o záměrný, organizovaný výběr daní do veřejného sektoru

a zajištění určitých služeb pro obyvatele státu. Organizování určitého daňového systému

nebo řádu bylo také ztíženo skutečností, že neexistovaly peníze. Daně a poplatky byly

víceméně v těchto státech odváděny do vlastnictví nebo ve prospěch absolutistického

panovníka nebo oficiální církve a měly podobu naturální (obilí, dobytek, drahé kovy atd.)

nebo odvod práce či podrobení se službě v armádě.

Na rozdíl od starověkých absolutistických despocií byl stát, veřejná moc a jejich

správa odlišná v antických státních útvarech. Zde se jedná o antické Řecko a státní útvary,

kterými byly městské státy Sparta a Athény a následně i Řím. Výběr daní zde byl už

myslitelný vzhledem k faktu, že byl již praktikován určitý právní řád a také existovaly

peníze v podobě ražených mincí.
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Neexistoval určitý daňový systém nebo daňový řád. Daně byly stanovovány

a vybírány podle potřebných okolností tzv. ad hoc a byly zpočátku dobrovolné, až

postupem času povinné. „Přímá daň ze jmění byla zavedena teprve v roce 428 př. n. l.;

byla to daň progresivní, zakládající se na Solónově rozdělení občanstva ve 4 třídách dle

jmění nemovitého i movitého“ (finance.cz, 2013a).

Co se Říma týče, do určité doby bylo placení daní čistě dobrovolné a jednalo se

o příspěvky na válku nebo církevní oslavy. Placení bylo většinou v naturálním plnění

a výdaje na válku pokryla branná povinnost. Největším zdrojem příjmů

do státního rozpočtu byly pokuty a konfiskace majetku.

V roce 27 př. n. l. došlo v Římě k rozdělení provincií. Mluvíme zde o období

císařství. Vzrostly náklady na udržení vojska a organizaci celé říše a byly již zavedeny

stříbrné mince jako oficiální platidlo. V této době podléhala zdanění celá řada daňových

objektů. Fungovala již soustava daní přímých a nepřímých. Mezi přímé daně patřily

pozemková daň a osobní daň. Do nepřímých daní patřily například daně za koncesi,

z prodeje otroků, z propuštění otroků, také se platila tzv. nástupní daň při nastoupení

nového císaře na trůn a dokonce existovala i daň za projití branami nebo za použití

veřejných záchodků.

1.2 Středověk a daně

Ve středověku daňová soustava a samotný výběr daně nebyl již komplikován

neexistencí peněz a závisel na konkrétním území a vývoj daní byl velmi individuální.

Určité ustálené daňové řády byly praktikovány na území dnešního Německa, Francie

a Anglie. Většinou se zdaňoval movitý majetek včetně pohledávek. „Na našem území první

jakási všeobecná daň vznikla teprve v XV. století za příčinou válek husitských a sice

vyskytuje se poprvé již v r. 1421 pod názvem „stý peníz“ záležející v 1 % veškerých

ročních příjmů. Od r. 1427 byl místo ní vybírán „obecný peníz“, jejž platili, bylo každému

obyvateli přes 15 let starému z celého jmění jeho, movitého i nemovitého, ale i z

pohledávek“ (finance.cz, 2013b).

1.3 Moderní stát a daně

V době 21. stol. hovoříme již o rozvinutých moderních státech, ve kterých jsou práva


[…]


zemích. V ČR je daň z příjmů upravena jedním hlavním právním předpisem, zatímco ve

VB je těchto předpisů 8. Ve VB je také užitý občanovi srozumitelnější jazyk, a je zde

o jednu možnost podání daňového přiznání a komunikace s finančním úřadem více, než

v ČR. Daňové přiznání lze podat po bezplatné registraci i online pomocí vyplnění

dotazníku s jednoduchými otázkami.

V případových studiích zaměřených na porovnání zdanění v obou zemích se

projevilo progresivní zdanění, které je zavedeno ve VB. Pro porovnání daně z příjmu

fyzických osob v obou komparovaných zemích byly provedeny tři případové studie

výpočtu čisté měsíční mzdy v ČR a VB. Pro zjednodušení příkladu bylo vycházeno, že

fyzickou osobou je vždy muž ve věku 30 let, svobodný, bezdětný. V obou komparovaných

státech byla vybrána tři povolání dle výše průměrných mezd. A je osoba zaměstnaná

v administrativě a podpůrných činnostech a v obou zemích je výše průměrné mzdy o 25

% nižší než průměrná hrubá mzda. Osoba B je zaměstnána jako učitel druhého stupně ZŠ

nebo střední školy a průměrná mzda odpovídá průměru mezd v obou zemích. Osoba C je

projektový manager. V obou státech, při úrovni hrubé mzdy 25 % pod průměrem hrubé
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mzdy, se tak finální čistá mzda pohybovala okolo 77 % od průměrné čisté mzdy. V ČR by

při zohlednění slev na dani, například na děti, byl tento rozdíl ještě vyšší a daňové zatížení

by tak nebylo pro nižší úroveň mzdy od průměru tak vysoké. Ve VB nejsou žádné další

slevy na poplatníka možné. Největší rozdíl, který se v případových příkladech projevil, je

výše odvodů zaměstnavatele za zaměstnance, kdy tyto odvody jsou ve VB od 9,5 %

v řádech desítek procent, zatímco v ČR jsou stabilně 34 %. Celkové zdanění příjmů a

náklady na práci je v ČR o více než 10 % vyšší než ve VB.

Možné zlepšení daňového systému by bylo možné konkrétně u daně z příjmu FO,

a to ve zjednodušení počítání základu daně a dále pak zrušením tzv. super hrubé mzdy,

která na jednu stranu dílčí základ daně navýší a skupina slev pak vypočítanou daňovou

povinnost snižuje. Efektivita těchto daňových slev by ovšem zasloužila další hlubší

zkoumání.
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DZD Dílčí základ daně

EHS Evropské hospodářské společenství

ESVO Evropské sdružení volného obchodu

GBP Britská libra

GDP Hrubý domácí produkt
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Příloha A : STROPY PRO JEDNOTLIVÉ VÝDAJOVÉ PAUŠÁLY V ROCE 2015

OSVČ Paušálový výdaj Maximální částka uznatelných výdajů za rok 2015

Osoby podnikající v zemědělství 80 % 1 .600.000 Kč

Osoby s příjmy z řemeslných činností 80 % 1 .600.000 Kč

Ostatní živnostníci 60 % 1 .200.000 Kč

Ostatní OSVČ ( nezávislá povolání, znalci, tlumočníci, autoři,…) 40 % 800.000 Kč

Osoby s příjmy z pronájmů 30 % 600.000 Kč
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Abstrakt

KREJČÍ, Veronika. Zdanění příjmů fyzických osob v České Republice a ve Velké Británii.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59. s., 2015

Klíčová slova – daňový systém, přímé daně, daň z příjmů fyzických osob, daňová kvóta

Práce pojednává o zdanění příjmů fyzických osob v České republice a ve Velké Británii. Je

pojednáno o historii daní a jejich úloze v ekonomice, jsou provedeny deskripce základních

pojmů z oblasti daní a daňových systémů, které jsou obecně platné. Dále je krátce

pojednáno o daňové kvótě v souvislosti s poukázáním na konkrétní ukazatel odlišnosti

daňových systémů států EU se zaměřením na přímé daně. Jsou podrobně charakterizovány

daňové systémy České Republiky a Velké Británie se zaměřením na zdanění fyzických

osob, které spadá mezi přímé daně. Praktické uplatnění poznatků je provedeno na

porovnání daňového zatížení a odvodů zaměstnanců a zaměstnavatele ve třech vybraných

srovnatelných povoláních a s třemi odlišnými úrovněmi hrubé mzdy odvíjející se od

příslušné úrovně průměrné hrubé mzdy v konkrétní komparované ekonomice. Výstupem je

formulování rozdílů v daňovém zatížení a odvodů u každé z vybraných úrovní hrubé mzdy

a formulace výhod a nevýhod úrovně zdanění a odvodů v českém daňovém systému.
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Abstract

KREJČÍ, Veronika. Personal income taxation in the Czech Republic and in the United

Kingdom.Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia, 59.

p., 2015

Key words: tax system, direct taxes, personal income, tax quota

Thesis deals with the personal income tax in the Czech Republic and Great Britain. It

discusses the history of taxes and their role in the economy, there are performed

description of the basic concepts of taxation and tax systems, which are generally

applicable. Hereinafter it is briefly discussed tax quota in connectio n with reference to

specific differences in tax systems indicators of EU countries focusing on direct taxes.

They are characterized in detail the tax systems of the Czech Republic and the United

Kingdom, with a focus on personal income tax, which falls between direct taxes. Practical

application of knowledge is performed on a comparison of tax employees and employers

burden in three selected comparable occupations and three different levels of gross wages,

evolving from the respective levels of average gross wage in particular compared

economy. The output is formulating differences in taxation and levies for each of the

selected level of gross wages and formulation advantages and disadvantages levels of

taxation and levies in the Czech tax system.