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Jméno studenta:
Studijní obor/zaměření:
Téma bakalářské práce:

Ilodnotitel - vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický posfup vypracováni práce
C) Teoretický záů<|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkoqf postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem zpráce

Do Portálu zČv nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorsMl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm :2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Práce si klade za cilr provést komparaci zdanění příjmů ffzických osob v České republice a ve Velké
Británii, která je jednímz cílů pro pracující oběany České republiky. Práce obsahuje precizně
provedenou rešeršní část, kde je postihnuta historie daní se zaměřením na daň z příjmů fuzických osob
od prvopočátkt, až po současnost. V praktické části práce pak autorka prokazuje schopnost aplikace
teoretických poznatků do praktické roviny a provádí komparaci pomocích pffpadoqých sfudií. Přes
občasné formální nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji ještě stupněm vÝgonNĚ.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

|.Z jakého důvodu je pracovní trh Velké Britárrie pro řadu občanů ČR atra'ttivniz

2.Povahýete ukazatel daňové kvóty jako směrodafirý ukazatel pro mezinárodní komparaci urovně
zdanéni?

V Plzni, dne 15. 5. 2015

Metodické poznámky:

l označte výsledek kontroly plagiátorsw! kteď jste zada|tado Portálu ZČu aodůvodněte níže při odůvodrrění
^ klasifikačního stupně.
, KliknutÍm na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stučně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o otezky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvé ažři otááry.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČv do termínu stanoveného katedrou (viz stánlcy
katedry). Posudek musí bý opaťen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).

ň ' . /

ffi-
Podpis hodnotitele